Num. 3-4 verbis conficiuntur Ivonis in eodem sermone (PL 162, 516 D - 518 A) vel potius Hugonis, *De sacram.* II, 3, 11 (PL 176, 426 D - 427 D). — Num. 5: Ex conclusione eiusdem cap. Hugonis (428 A); textus enim Ivonis a textu nostro aliquantulum discrepat.

carnis et sanguinis discipulis dispensavit <sup>1</sup>, et quando Apostolos dormitantes ad orationem incitavit dicens <sup>2</sup>: *Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem.*

Cap. 11 (141).

5 1. **De presbyteris.** Septimus est ordo presbyterorum. — **Isidorus** \*: « Presbyter <sup>3</sup> graece, senior interpretatur latine. Non modo pro aetate vel decrepita senectute, sed propter honorem et dignitatem quam acceperunt, presbyteri nominantur »; qui morum prudentia et maturitate conversationis praecellere debent in populo, sicut scriptum est <sup>4</sup>: *Senectus venerabilis est non diuturna, nec annorum numero computata. Cani enim sunt sensus hominis, et aetas senectutis vita immaculata.*

2. « Ideo <sup>5</sup> autem et presbyteri sacerdotes vocantur, quia sacram dant. Qui licet sint sacerdotes, tamen pontificatus apicem non habent, sicut episcopi, quia nec chrismate frontem signant, nec Paraclitum dant: quod solis deberi episcopis, lectio Actuum Apostolorum <sup>6</sup> demonstrat ». « Unde et apud veteres idem episcopi et presbyteri fuerunt, quia illud nomen est dignitatis, non aetatis ». — « Sacerdos nomen habet compositum ex graeco et latino: qui est sacram dans » sive sacer dux <sup>7</sup>. « Sicut enim 'rex' a regendo, ita 'sacerdos' a sanctificando dictus est: consecrat enim et sanctificat ». « Antistes sacerdos dictus est ab eo quod 'ante stat': primus est enim in ordine Ecclesiae ».

3. **Isidorus** \*: « Ad <sup>8</sup> presbyterum autem pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altari Dei conficere, orationes dicere et dona

10 nec] neque MTVX. 19 dictus] vocatus RTVX.

<sup>1</sup> Resp. Matth. 26, 26-28; Marc. 14, 22-24; Luc. 22, 19-20; I Cor. 11, 23-25. <sup>2</sup> Matth. 26, 41. <sup>3</sup> *Etymol.*, VII, c. 12, n. 20 (PL 82, 292). <sup>4</sup> Sap. 4, 8-9. <sup>5</sup> Isidorus, *Etymol.*, VII, c. 12, n. 21: « Ideo autem et presbyteri » etc.; n. 20: « Unde et apud veteres » etc.; n. 17: « Sacerdos autem nomen habet » etc.; n. 16: « Antistes sacerdos » etc. (PL 82, 291 C - 292 A). <sup>6</sup> Act. 8, 14-17. <sup>7</sup> Haec etymologia habetur etiam in *Glossa ordin.* super II Paral. 4, 9: *Fecit etiam atrium sacerdotum*: « Sacerdos enim dicitur, quia sacram ducatum praebet minoribus » (apud Lyran., II, 217c); sed vix dubium est Lombardum a Gratiano haec accepisse, D. 21, c. 1, § 10: « sive latine sacerdos [*lege sacer(?)*]dux » (68). Cf. J. de Ghellinck, *Le traité de Pierre Lombard*, etc., 37, nota 1. <sup>8</sup> Ps.-Isidorus, *Epist. ad Leudefredum*, n. 9 (PL 83 895 C).

Cap. 11, n. 1. Auctoritas Isidori, ex *Decreto*, D. 21, c. 1, § 12 (68); reliqua ex Hugonis *De sacram.* II, 3, 12 (PL 176, 428 B); paulo aliter Ivo, *Sermo 2* (PL 162, 518 B-C). — Num. 2 conficitur ex *Decreto*, D. 21, c. 1, §§ 12, 11 et 10 (68). — Num. 3: Verba Isidori, ex *Decreto*, D. 25, c. 1, § 8 (90); reliqua compendiose ex Hugonis *De sacram.* II, 3, 12 (429 B-C). Alii iam

Dei benedicere». — Qui<sup>1</sup> cum ordinatur, inunguntur ei manus, ut intelligat se accepisse gratiam consecrandi, et caritatis opera debere ad omnes extendere. Accipit et stolam, quae tenet utrumque latus, quia debet esse munitus armis iustitiae contra adversa et prospera<sup>2</sup>. Accipit etiam calicem cum vino et patenam cum hostiis, ut per hoc sciat se accepisse potestatem placabiles Deo hostias offerendi<sup>3</sup>.

4. Hic ordo a filiis Aaron sumpsit initium. Summos enim pontifices et minores sacerdotes instituit Deus per Moysen, qui ex praecepto Dei Aaron in summum pontificem, filios vero eius unxit in minores sacerdotes. — Christus quoque *duodecim elegit discipulos* prius, *quos et apostolos vocavit*<sup>5</sup>: quorum vicem gerunt in Ecclesia maiores pontifices; deinde *alios septuaginta et duos discipulos designavit*<sup>6</sup>: quorum vicem in Ecclesia tenent presbyteri. Unus autem inter Apostolos princeps exstitit, Petrus, cuius vicarius et successor est Pontifex Summus<sup>7</sup>: unde dicitur Apostolicus; qui etiam Papa vocatur, scilicet Pater Patrum.

5. Qualis autem eligi debeat presbyter, Apostolus scribens Timotheo ostendit<sup>8</sup>, ubi nomine episcopi presbyterum significat. Hoc autem officio usus est Christus cum se ipsum in ara crucis obtulit, idem sacerdos et hostia<sup>9</sup>; et quando post coenam panem et vinum in corpus suum et san-

7 Initium] exordium NVW. 9 pontificem] sacerdotem TVX. 10 elegit *trp.*  
post discipulos BCNV. 12 et *om.* ATV. 15 etiam] et R, et ipse NO. || Papa *in-*  
*terl.* O. || Papa vocatur *trp.* N. 19 et<sup>2</sup> NTVX, vel *alii*.

<sup>1</sup> Hic non sequitur Magister *Statuta eccl. antiqua*, n. 91: « Presbyter cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput eius tenente, etiam omnes presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas iuxta manum episcopi super caput illius teneant » (CCL 148, 181; DS 327). <sup>2</sup> Resp. II Cor. 6, 7: *Per arma iustitiae a dextris et a sinistris*. <sup>3</sup> Resp. Num. 5, 8. <sup>4</sup> Exod. cc. 28-29. <sup>5</sup> Luc. 6, 13. <sup>6</sup> Luc. 10, 1. <sup>7</sup> Cf. M. Maccarone, 'Vicarius Christi' e 'Vicarius Petri' nel periodo patristico in *Riv. di Storia della Chiesa in Italia* 2 (1948) 1-32. <sup>8</sup> I Tim. 3, 1-7; Tit. 1, 5-9. <sup>9</sup> Resp. Eph. 5, 2; Hebr. 9, 11-14. Cf. Fulgentius, *De fide ad Petrum*, c. 2, n. 22 (PL 65, 682 C; CCL 91A, 726).

notaverunt Magistrum a suis fontibus discrepare, eo quod impositionem manuum necnon et invocationem Spiritus Sancti omittit. Cf. J. de Ghellinck, *Le traité de Pierre Lombard...*, in RHE 11 (1910) 38-44, et eius art. *Pierre Lombard in Dict. de théol. cath.*, ubi scribit de his capitulis: « Dist. XXIV... l'élaboration symétrique d'une longue dissertation... dont la régularité systématique ne connaît qu'une exception... celle qui lui fait abandonner Gratien quand il s'agit de l'imposition des mains dans l'ordination sacerdotale: omission voulue ou fortuite, qui aura des grosses conséquences pour la théologie du sacrement de l'ordre » (XII, 2001). — Num. 4 verbis introducitur Hugonis (428 B). Quod sequitur fundatur in dictis Gratiani, D. 21, ante c. 1 (67). — Num. 5 conficitur ex verbis Hugonis (429 A-B, et D), praeter conclusionem, quae dependet a proposito Gratiani, D. 25, c. 1, ante § 1 (90).

guinem commutavit<sup>1</sup>. — Ecce de septem Ecclesiae gradibus breviter elocuti, quid ad quemque pertineat insinuavimus.

#### Cap. 12 (142).

1. **Duo tantum sacri dicuntur\***. Cumque omnes spirituales sint et sacri, excellenter tamen canones<sup>2</sup> duos tantum sacros ordines appellari censeant, diaconatus scilicet et presbyteratus, quia hos solos primitiva Ecclesia legitur habuisse, et de his solis praeceptum Apostoli<sup>3</sup> habemus.

2. Apostoli<sup>4</sup> enim in singulis civitatibus episcopos et presbyteros ordinarunt. Levitas etiam ab Apostolis ordinatos legimus<sup>5</sup>, quorum maximus fuit beatus Stephanus. Subdiaconos vero et acolythos procedente tempore Ecclesia sibi constituit.

#### Cap. 13 (143).

1. **Quid sit quod hic dicitur ordo**. Si autem quaeritur quid sit quod hic vocatur ordo, sane dici potest signaculum quoddam esse, id est sacram quiddam, quo spiritualis potestas traditur ordinato et officium. Character igitur spiritualis, ubi fit promotio potestatis, ordo vel gradus vocatur.

2. Et dicuntur hi ordines sacramenta, quia in eorum perceptione res sacra, id est gratia, confertur, quam figurant ea quae ibi geruntur.

#### Cap. 14 (144).

20 **De nominibus dignitatis vel officii**. Sunt et alia quaedam, non ordinum, sed dignitatum vel officiorum nomina.

<sup>1</sup> Ecclesiae gradibus *trp.* BCLW. <sup>2</sup> pertineat] pertinet AMNO, quod *corr.* N. 9 ordinarunt] ordinarunt BCLMTX. 15 spiritualis] spiritalis OR. 20 vel] et BCNWX.

<sup>1</sup> Matth. 26, 26-28. <sup>2</sup> Can. 1 Concilii Beneventani (1091): « Sacros autem ordines dicimus diaconatum ac presbyteratum. Hos siquidem solos primitiva legitur ecclesia habuisse; super his solum praeceptum habemus Apostoli » (Mansi, *Concilia*, 20, 738 E; DS 703). <sup>3</sup> De presbyteris: I Tim. 3, 1-7; Tit. 1, 5-9; de diaconis: I Tim. 3, 8-13. <sup>4</sup> Cf. Tit. 1 5: *Reliqui te Cretae ut... constituas per civitates presbyteros*. <sup>5</sup> Act. 6, 5.

Cap. 12, n. 1: Ex Hugone, *De sacram.* II, 3, 13 (PL 176, 430 A); cf. etiam *Decretum*, D. 60, c. 4 (227). — Num. 2: ex § 3 dicti Gratiani praemissi D. 21, c. 1 (67).

Cap. 13. De momento huius definitionis, cf. N. M. Häring, *Character, Signum und Signaculum. Der Weg von Petrus Damiani bis zur eigentlichen Aufnahme in die Sakramentenlehre im 12. Jahrhundert*, in *Scholastik* 31 (1965) 57.

## Cap. 15 (145).

**De episcopo** \*. Dignitatis simul et officii nomen est episcopus. — **Isidorus** \*: « Episcopatus <sup>1</sup> autem vocabulum inde dictum est, quod ille qui episcopus efficitur superintendat, curam scilicet subditorum gerens. Scopin enim graece, latine intendere dicitur. Episcopi autem graece, latine speculatores interpretantur: nam speculator est praepositus in Ecclesia dictus, eo quod speculetur atque prospiciat populorum infra se positorum mores et vitam ».

## Cap. 16 (146).

**De pontifice** \*. « Pontifex <sup>2</sup> princeps sacerdotum est, quasi via sequentium. Ipse et summus sacerdos nuncupatur: ipse enim sacerdotes et levitas efficit, ipse omnes ecclesiasticos ordines disponit ».

## Cap. 17 (147).

1. **De quadripartito episcoporum ordine**. — **Isidorus** \*: « Ordo <sup>3</sup> autem episcoporum quadripartitus est, scilicet in patriarchis, archiepiscopis, metropolitibus et episcopis. — Patriarcha, graece, summus patrum interpretatur, quia primum, id est apostolicum tenet locum: ut Romanus, Antiochenus, Alexandrinus; sed omnium summus est Romanus. — Archiepiscopus, princeps episcoporum: archos enim princeps dicitur. — Metropolitae autem a mensura civitatum dicuntur. Singulis enim provinciis praeminent; quorum auctoritati et doctrinae ceteri sacerdotes subiecti sunt. Sollicitudo enim totius provinciae ipsis commissa est. Omnes autem superius designati ordines episcopi nuncupantur ».

2 De episcopo om. MRVW. 2-3 Isidorus om. MRVW. 10 Rubrica om. AMRVW. 12 ecclesiasticos ordines trp. RTX. 14 Isidorus om. MNRVW. 19 enim] grece (latine hic add. W) add. LWX. || dicitur] latine add. L (interl.) X.

<sup>1</sup> Etymol., VII, c. 12, nn. 11-12 (PL 82, 291 B-C). <sup>2</sup> Isidorus, ibid., n. 13 (291 C). <sup>3</sup> Etymol., VII, c. 12, nn. 4-10 (290 D - 291 B).

Cap. 15-17. Cf. A. M. Landgraf, *Die Lehre vom Episkopat als Ordo*, in *Dogmengeschichte*, III-2, 277-302; necnon et R. P. Stenger, *The Episcopacy as an Ordo according to the mediaeval Canonists*, in *Mediaeval Studies* 28 (1967) 67-112. — Cap. 15: Auctoritas Isidori, ex *Decreto*, D. 21, c. 1, § 7 (68). — Cap. 16: ex eodem, § 8. — Cap. 17, n. 1 conficitur ex D. 21, c. 1, §§ 1, 2, 6, 4, 5 (67-68).

2. Nota quod archiepiscoporum nomine primates superius significasse videtur, et metropolitaram, quos nunc archiepiscopos dicimus.

3. Horum autem discretio a gentilibus introducta videtur, qui suos flamines, alios simpliciter flamines, alios archiflamines, alios protoflamines appellabant. — **Isidorus** \*: « Sacerdotes <sup>1</sup> enim gentilium flamines dicebantur: qui habebant in capite pileum, in quo erat brevis virga desuper habens lanae aliquid; quod cum per aestum ferre non possent, filum tantum in capite ligare coeperunt. Nudis enim capitibus eis incedere nefas erat. Unde et a filo quo utebantur, flamines dicti sunt: quasi filamines. Sed festis diebus, filo deposito, pileum imponebant, pro sacerdotii eminentia ».

## Cap. 18 (148).

**De vate**. — **Isidorus** \*: « Vates <sup>2</sup> a vi mentis appellatur; cuius significatio multiplex est: modo enim sacerdotem, modo prophetam, modo poetam significat ».

## Cap. 19 (149).

1. **De cantore** \*. « Cantor <sup>3</sup> vero vocatur, qui vocem modulatur in cantu. Huius sunt duo genera: praecentorum et succentorum. Praecentor, qui vocem praemittit in cantu; succentor, qui subsequenter canendo respondet. Concenter autem dicitur quia consonat; qui autem non consonat nec concinit, concenter non erit ».

2. His breviter tractatis, admonendi sunt Christi ministri, quatenus sicut excellunt ordinis dignitate, ita praecellant vitae sanctitate: ut plebs eis commissa eorumque disciplinis edocta gratanter eis obediat, et eorum imitatione de die in diem proficiat, a quibus divina sacramenta percipiunt et Missarum solemnia audiunt.

4 alios!... protoflamines marg. V<sup>2</sup>. || alios protoflamines om. R, add. mg. T. 5 Isidorus] Idem A, om. MRVW. 13 De vate om. MRVW. || Isidorus AT, om. alii. || appellatur] appellantur T, appellati MO, appellati sunt LW. 17 Rubrica om. RVW. 18 praecentorum] scilicet add. A Grat. || praecentorum et succentorum] precentor et succentor LRT Isid., Grat. || Praecentor] est add. ABCL, vero est add. V.

<sup>1</sup> Etymol., VII, c. 12, nn. 18-19 (PL 82, 292 A). <sup>2</sup> Ibid., n. 15 (291 C). <sup>3</sup> Ibid., nn. 26-28 (292 C - 293 A).

Num. 3: Prima pars, ex § 3 dicti Gratiani ante c. 1 (67). Auctoritas Isidori, in eodem c. 1, § 11 (68).

Cap. 18: ex eodem c. 1, § 9 (68). — Cap. 19, n. 1: ibid., § 16 (69); num. 2, usque ad « proficiat », ex Hugonis *De sacram.*, III, 3, 12 (PL 176, 430 A).

3. Missa<sup>1</sup> autem dicitur vel quia missa est hostia, cuius commemoratio fit in illo officio; unde dicitur: *Ite missa est*, id est sequimini hostiam quae missa est ad caelestia, tendentes post eam; vel quia missus caelestis venit ad consecrandum dominicum corpus, per quem ad altare caeleste defertur hostia; unde et dicitur: *Missa est*.